
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0096364/2023 del 30 marzo 2023, recante 
“del CNR alla Fondazione di partecipazione “ECOSISTER” con sede in Bologna - Adeguamento 
contributo annuale CNR al fondo di gestione – Approvazione 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 108/2023 – Verb. 476 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU e il Decreto Direttoriale MUR n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale il 
Ministero ha ammesso alla Fase 2 del succitato Avviso n. 3277, undici proposte progettuali, fra cui 
8 che interessano la partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che il soggetto proponente, l’Alma Mater Studiorum Università degli Studi di 
Bologna, ha proposto di costituire una Fondazione di partecipazione con lo scopo di creare e gestire 
l’Ecosistema dell’innovazione denominato “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-
Romagna – ECOSISTER”; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 187/2022 del 14 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la partecipazione dell’Ente alla Fondazione ECOSISTER, determinando un contributo 
annuale pari a euro 7.500,00 per i quattro anni successivi alla costituzione; 
VISTO che il CNR ha aderito alla Fondazione con atto pubblico di adesione il 6 settembre 2022; 
CONSIDERATO che allo stato attuale le spese sostenute dalla Fondazione relative ai costi della 
Governance, del Sistema di Controllo e del Personale (ad esclusione del Program Manager) non 
sono rendicontabili secondo il processo di rendicontazione predisposto dal MUR; 
CONSIDERATO che, come deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione, 
considerate le ipotesi più conservative relativamente a ciò che può essere esposto come ammissibile 
relativamente al Progetto Ecosister, il contributo annuale dei soci dovrebbe essere innalzato a euro 
35.000,00 annui rispetto agli euro 7.500,00 attualmente previsti; 
CONSIDERATO che per gli anni successivi, qualora risulti possibile rendicontare più di quanto 
previsto in maniera prudenziale, le quote annuali verranno ridotte di conseguenza; 
CONSIDERATO che il 16 marzo 2023 il Presidente della Fondazione ha convocato per il 31 
marzo 2023 una Assemblea Straordinaria dei membri Fondatori, che prevede all’ordine del giorno 
la rideterminazione del contributo annuale; 
CONSIDERATO che l’approvazione del contributo prevedeva il voto unanime dei membri 
Fondatori, considerate le ricadute di tale decisione alla formulazione dello Statuto vigente; 
VISTO l’impegno n. 856 per l’importo di euro 110.000,00 in favore della Fondazione di 
partecipazione ECOSISTER (codice terzo 246173) per incremento di euro 27.500,00 della quota 
annuale di contribuzione al fondo di gestione per il quadriennio 2023_2026, con onere a carico della 
voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio 
Contratti e Partnership, GAE P0000002 - Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e 
convenzioni Natura 1 in conto residui competenza, codice SIOPE 1030299003; 
CONSIDERATO che all’atto dell’assunzione del predetto impegno è stata contestualmente 
richiesta all’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo la relativa attestazione di copertura; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con prot. n. 0121023 del 21 aprile 2023; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 301/2023 in data 20 aprile 2023, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0121350 del 21 aprile 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1757 della riunione del 27 aprile 2023; 
 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0096364/2023 del 30 marzo 
2023, recante “Partecipazione del CNR alla Fondazione di partecipazione “ECOSISTER” con sede 
in Bologna - Adeguamento contributo annuale CNR al fondo di gestione. 
 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 








